
                                         ROMÂNIA 
                           JUDEŢUL BIHOR – BIHAR MEGYE 
                         CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI CETARIU 
                   HEGYKÖZCSATÁRI POLGÁRMESTERI HIVATAL 

Cetariu nr.48, cod 417165,CUI 4390518 ,Telefon 004 0259/ 456 266, primaria.cetariu@cjbihor.ro, www.cetariu.ro  
 
 

H O T Ă R Â R E A nr. 87 
din 06.12.2022 

 
privind modificarea contribuţiei Comunei Cetariupentru  exercitarea activităţii de  urbanism 

şi autorizare construcţii (drepturi salariale personal) 
 

 
În conformitate cu prevederile: 

a. Cartei europene a autonomiei locale, adoptată la Strasbourg la 15 octombrie 1985 şi ratificată prin Legea 
nr. 199/1997; 

b. Art.89, alin.(1) şi alin.(3) din OUG nr.57/2019 privind Codul Administrativ.  
c. Hotărârea nr. 1425 din 11.10.2006 pentru aprobarea normelor metodologice de aplicare a prevederilor 

Legii securității și sănătății în muncă nr. 319/2006; 
d. Legea 350/2001, privind amenajarea teritoriului şi urbanismului; 
e. Legea 50/1991, privind autorizrea executării lucrărilor de construcţii; 
f. Ordinul nr.839/2009 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a Legii nr. 50/1991 privind 

autorizarea executării lucrărilor de construcţii; 
g. Ordonanța Guvernului nr.2/2001 privind regimul juridic al contravențiilor;  
h. Art. 24 alin. (1¹) – (1³) și Art.35 alin.(6) din Legea nr.273/2006 privind finanţele publice locale, cu 

modificările şi completările ulterioare; 
i. Art.942  şi următoarele din Codul Civil, referitoare la contracte şi convenţii; 
j. Constituția României; 
k. Codul muncii; 
l. Codul de procedură civilă; 

m. Legii  nr.182/2002 privind protecţia informaţiilor clasificate, cu modificările şi completările ulterioare; 
n. Codul de procedură civilă; 
o. Hotărârii Guvernului nr.781/2002 privind protecţia informaţiilor secrete de serviciu, cu modificările şi 

completările ulterioare; 
p. Statutul Asociaţiei Comunelor din România, precum şi de cele ale Statutului Filialei Judeţene BIHOR a 

Asociaţiei Comunelor din România, actualizat, 
q. Ordinul 2477/2010 privind aprobarea modelului cadru al Acordului de cooperare pentru organizarea si 

exercitarea unor activitati in scopul realizarii unor atributii stabilite prin lege autoritatilor administratiei 
publice locale. 
 

           Având în vedere  Hotărârea Consiliului Local nr. 19 din 2009  privind aderarea Comunei  Cetariu la 
Asociaţia Comunelor din România (A.Co.R). 
 Luând act de: 
             a) referatul de aprobare prezentat de către primarul comunei Cetariu, în calitatea sa de inițiator, înregistrat 
la nr. 4928/22.08.2022; 

b) raportul de specialitate înregistrat la nr.4927/22.08.2022 ; 
c) avizul comisiilor de specialitate a Consiliului Local al comunei nr.7043/06.12.2022; 

       În temeiul prevederilor art. 129, alin. (1), alin. (2), lit. ,,a”, alin. (9), lit. ,,c”, art.139, alin. (1), art. 196, 
alin. (1), lit. ,,a”, art. 198, alin. (1) din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ; 
 Consiliul Local al comunei Cetariu, adoptă prezenta: 

 
H O T Ă R Â R E : 

  
Art. 1.(1) Se aprobă majorarea contribuției Comunei Cetariu, reprezentând contribuția pentru 

funcționarea compartimentului de  urbanism şi autorizare construcţii,   



         (2) Obligaţiile financiare prevăzute la alin.(1) pe întreaga durată de existenţă a acestuia, se 
suportă din bugetul local al comunei Cetariu, în sumă de 3250/lunar, prin transmiterea graficului de prezență la 
nivelul instituției urmând a fi transmis spre compartimentul financiar contabil de la nivelul filialei.  
 

Art.2 Se abrogă HCL 61/26.08.2022, odată cu aprobarea noii hotărâri de consiliu local al Comunei 
Cetariu la 06.12.2022. 
 

Art.3. Hotărârea se va duce la îndeplinire de către primarul comunei Cetariu. 
    

           Art.4 Hotărârea se comunică, în mod obligatoriu, prin intermediul secretarului comunei, în 
termenul prevăzut de lege, primarului comunei Cetariu, Prefectului Judeţului Bihor şi Filialei Judeţene 
Bihor a Asociaţiei Comunelor de România şi se aduce la cunoştinţă publică prin publicarea în Monitorul 
Oficial al com. Cetariu în format electronic pe pagina de internet la adresa: www.cetariu.ro. în sub eticheta 
”Hotărârile autorității deliberative”. 
 
 
 
 
 
             PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ ,                                   Contrasemnează de legalitate , 

           Secretar General  delegat Comuna Cetariu, 
             HOMONAI ALEXANDRU                                                      Kiss Judit 
 
 
 
 
 
 
 
     Vot pentru_7 
     Împotrivă___0___ 
     Abțineri____0__



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                                                        ROMÂNIA 
                           JUDEŢUL BIHOR – BIHAR MEGYE 
                         CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI CETARIU 
                   HEGYKÖZCSATÁRI POLGÁRMESTERI HIVATAL 

Cetariu nr.48, cod 417165,CUI 4390518 ,Telefon 004 0259/ 456 266, primaria.cetariu@cjbihor.ro, 
www.cetariu.ro  

 
 

H O T Ă R Â R E A nr. 61 
din 26.08.2022 

 
privind modificarea contribuţiei Comunei Cetariupentru  exercitarea activităţii de  

urbanism şi autorizare construcţii (drepturi salariale personal) 
 

 
În conformitate cu prevederile: 

a. Cartei europene a autonomiei locale, adoptată la Strasbourg la 15 octombrie 1985 şi ratificată 
prin Legea nr. 199/1997; 

b. Art.89, alin.(1) şi alin.(3) din OUG nr.57/2019 privind Codul Administrativ.  
c. Hotărârea nr. 1425 din 11.10.2006 pentru aprobarea normelor metodologice de aplicare a 

prevederilor Legii securității și sănătății în muncă nr. 319/2006; 
d. Legea 350/2001, privind amenajarea teritoriului şi urbanismului; 
e. Legea 50/1991, privind autorizrea executării lucrărilor de construcţii; 
f. Ordinul nr.839/2009 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a Legii nr. 50/1991 

privind autorizarea executării lucrărilor de construcţii; 
g. Ordonanța Guvernului nr.2/2001 privind regimul juridic al contravențiilor;  



h. Art. 24 alin. (1¹) – (1³) și Art.35 alin.(6) din Legea nr.273/2006 privind finanţele publice locale, cu 
modificările şi completările ulterioare; 

i. Art.942  şi următoarele din Codul Civil, referitoare la contracte şi convenţii; 
j. Constituția României; 
k. Codul muncii; 
l. Codul de procedură civilă; 

m. Legii  nr.182/2002 privind protecţia informaţiilor clasificate, cu modificările şi completările 
ulterioare; 

n. Codul de procedură civilă; 
o. Hotărârii Guvernului nr.781/2002 privind protecţia informaţiilor secrete de serviciu, cu 

modificările şi completările ulterioare; 
p. Statutul Asociaţiei Comunelor din România, precum şi de cele ale Statutului Filialei Judeţene 

BIHOR a Asociaţiei Comunelor din România, actualizat, 
q. Ordinul 2477/2010 privind aprobarea modelului cadru al Acordului de cooperare pentru 

organizarea si exercitarea unor activitati in scopul realizarii unor atributii stabilite prin lege 
autoritatilor administratiei publice locale. 
 

           Având în vedere  Hotărârea Consiliului Local nr. 19 din 2009  privind aderarea  
Comunei  Cetariu la Asociaţia Comunelor din România (A.Co.R). 
 Luând act de: 
             a) referatul de aprobare prezentat de către primarul comunei Cetariu, în calitatea sa de inițiator, 
înregistrat la nr. 4928/22.08.2022; 

b) raportul de specialitate înregistrat la nr.4927/22.08.2022 ; 
c) avizul comisiilor de specialitate a Consiliului Local al comunei nr.5040/26.08.2022; 

       În temeiul prevederilor art. 129, alin. (1), alin. (2), lit. ,,a”, alin. (9), lit. ,,c”, art.139, alin. (1), 
art. 196, alin. (1), lit. ,,a”, art. 198, alin. (1) din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ; 
 Consiliul Local al comunei Cetariu, 

 
H O T Ă R Ă Ş T E: 

 
 Art. 1.(1) Se aprobă majorarea contribuției Comunei Cetariu, reprezentând contribuția 

pentru funcționarea compartimentului de  urbanism şi autorizare construcţii, conform Deciziei nr.3 din 
27.04.2022 a Consiliului Director.  

            (2) Obligaţiile financiare prevăzute la alin.(1) pe întreaga durată de existenţă a 
acestuia, se suportă din bugetul local al comunei Cetariu, în sumă de 800 lei/ lună, conform notificării 
transmise lunar. 

  Art.2. Hotărârea se va duce la îndeplinire de către primarul comunei Cetariu. 
       Art.3. Hotărârea se comunică, în mod obligatoriu, prin intermediul secretarului comunei, în 

termenul prevăzut de lege, primarului comunei Cetariu, Prefectului Judeţului Bihor şi Filialei Judeţene 

Bihor a Asociaţiei Comunelor de România şi se aduce la cunoştinţă publică prin publicarea în Monitorul Oficial 
al com. Ceatriu în format electronic pe pagina de internet la adresa: www.cetariu.ro. în subeticheta 
”Hotărârile autorității deliberative”. 
 
 
 
             PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ ,                                   Contrasemnează , 
                               Consilier                                     Secretar General Comuna Cetariu, 
                  Meszáros Káraoly Jstván                                     Kiss Judit 
 
                                                 Secretar General Comuna Cetariu, 
                                                           Kiss Judit 



 
 


